QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt khoản viện trợ là dự án Hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó

khăn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2025-2030 do Tổ chức Holt
International Children’s Services tài trợ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Nghị định số 313/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 12 năm 2025 của Chính

phủ về Quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển
chính thức của cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam;

Căn cứ Thông tư số 23/2022/TT-BTC ngày 06 tháng 4 năm 2022 của Bộ Tài
chính về việc hướng dẫn quản lý tài chính Nhà nước đối với nguồn viện trợ không
hoàn lại của nước ngoài thuộc nguồn thu ngân sách;

Xét Công văn số 2532/SYT-CSXH ngày 25 tháng 9 năm 2025 của Sở Y tế
kèm hồ sơ khoản viện trợ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Báo cáo thẩm định số 919/BC-
STC ngày 11 tháng 12 năm 2025 và Công văn số 8916/STC-KTN ngày 29 tháng
12 năm 2025 về việc rà soát hoàn thiện hồ sơ đề nghị phê duyệt khoản viện trợ
của Tổ chức Holt.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt tiếp nhận khoản viện trợ là Dự án với các nội dung sau:
1. Tên khoản viện trợ: Hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên

địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2025-2030.
2. Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai.
3. Chủ khoản viện trợ (Chủ dự án): Sở Y tế.
4. Cơ quan tài trợ: Tổ chức Holt International Children’s Services.
5. Mục tiêu và kết quả chủ yếu:
- Mục tiêu: Hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại tỉnh Đồng Nai được

chăm sóc an toàn, đầy đủ; bảo đảm quyền được học tập và phát triển toàn diện
trong môi trường gia đình và cộng đồng; nâng cao chất lượng dinh dưỡng và chăm
sóc y tế cho trẻ em đang được nuôi dưỡng tại các cơ sở bảo trợ xã hội trực thuộc
tỉnh, tạo điều kiện để các em sớm tái hòa nhập cộng đồng; đồng thời, tăng cường

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Đồng Nai, ngày       tháng 01 năm 2026

2

năng lực cho đội ngũ làm công tác xã hội và chăm sóc trẻ em trên địa bàn tỉnh
nhằm nâng cao hiệu quả hỗ trợ và bảo vệ trẻ em.

- Kết quả chủ yếu (dự kiến giai đoạn 2025-2030):
+ Hợp phần 1: 925 trẻ dưới 6 tuổi có hoàn cảnh khó khăn được đi học mầm

non, tiếp cận giáo dục sớm, góp phần phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần
và kỹ năng xã hội; đồng thời tạo điều kiện để cha mẹ an tâm lao động, duy trì
việc làm và ổn định kinh tế gia đình.

+ Hợp phần 2: 100 gia đình có trẻ em dưới 16 tuổi đang gặp khủng hoảng
hoặc khó khăn sẽ được hỗ trợ thông qua các hình thức phù hợp (tài chính, kỹ
thuật, dinh dưỡng, y tế, tham vấn…), nhằm cải thiện điều kiện chăm sóc, qua đó
ngăn ngừa nguy cơ trẻ bị bỏ mặc, lao động sớm, lang thang, phải vào cơ sở bảo
trợ hoặc tạo điều kiện để đoàn tụ trong trường hợp trẻ đang sống tại cơ sở bảo trợ
xã hội.

+ Hợp phần 3: 1.255 trẻ em và thanh thiếu niên có hoàn cảnh khó khăn
được hỗ trợ học bổng nhằm duy trì việc học, hoàn thành bậc trung học phổ thông
hoặc chương trình trung cấp nghề (hệ vừa học văn hóa vừa học nghề), với độ tuổi
hỗ trợ kéo dài đến hết 18 tuổi; qua đó giảm nguy cơ bỏ học sớm do khó khăn kinh
tế.

+ Hợp phần 4: 250 trẻ dưới 12 tuổi đang sinh sống tại cơ sở bảo trợ xã hội
được hỗ trợ dinh dưỡng và chăm sóc y tế, bao gồm tầm soát thiếu máu do thiếu
sắt định kỳ, nhằm cải thiện tình trạng dinh dưỡng và chăm sóc sức khỏe; trong
đó, 50 trẻ hoàn thành kế hoạch lâu dài và tái hòa nhập cộng đồng.

6. Địa điểm thực hiện: Toàn tỉnh Đồng Nai.
7. Đối tượng thụ hưởng: Trẻ em có hoàn cảnh khó khăn là đối tượng trực

tiếp được thụ hưởng dự án. “Trẻ em có hoàn cảnh khó khăn” trong phạm vi dự án
này được hiểu là:

- Trẻ em đang sinh sống với cha mẹ hoặc người nuôi dưỡng tại cộng đồng,
thuộc hộ nghèo, cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn hoặc gia đình đang
gặp khủng hoảng (ví dụ: mất thu nhập, bệnh tật, biến cố bất ngờ…), khiến trẻ có
nguy cơ không được bảo đảm đầy đủ các quyền cơ bản về phát triển, học tập,
chăm sóc y tế và bảo vệ.

- Trẻ em đang được chăm sóc, nuôi dưỡng tại các cơ sở bảo trợ xã hội thuộc
thẩm quyền quản lý của địa phương, có nhu cầu được hỗ trợ để cải thiện dinh
dưỡng, nâng cao điều kiện sống, chăm sóc sức khỏe, giáo dục, và được hỗ trợ tái
hòa nhập gia đình hoặc cộng đồng khi có thể.

8. Tổng vốn của khoản viện trợ:
- Vốn viện trợ không hoàn lại của Tổ chức Holt International Children’s

Services: 7.964.850.000 đồng, tương đương 306.340 USD.

3

(Theo tỷ giá chuyển đổi do Ngân hàng Nhà nước Việt Nam công bố tại thời
điểm xây dựng Văn kiện dự án).

- Vốn đối ứng: Không.
9. Thời gian thực hiện: Từ khi UBND tỉnh phê duyệt tiếp nhận khoản viện

trợ đến ngày 01/8/2028. Sau ngày 01/8/2028, trường hợp Giấy đăng ký lập Văn
phòng đại diện tại Việt Nam của tổ chức Holt International Children’s Services
được gia hạn: Thời gian thực hiện dự án từ ngày UBND phê duyệt tiếp nhận khoản
viện trợ đến thời hạn hoạt động tại Giấy đăng ký lập Văn phòng đại diện tại Việt
Nam của tổ chức nhưng không quá ngày 30/9/2030.

10. Cơ chế tài chính áp dụng đối với khoản viện trợ: Thuộc nguồn thu ngân
sách Nhà nước.

11. Phương thức quản lý khoản viện trợ: Thực hiện theo quy định tại Điều
20 Nghị định số 313/2025/NĐ-CP ngày 08/12/2025 của Chính phủ, Thông tư số
23/2022/TT-BTC ngày 06/4/2022 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý tài chính
Nhà nước đối với nguồn viện trợ không hoàn lại của nước ngoài thuộc nguồn thu
ngân sách Nhà nước.

Điều 2. Trách nhiệm của các bên
1. Sở Y tế:
- Sau khi có Quyết định phê duyệt khoản viện trợ, Sở Y tế rà soát, hoàn

chỉnh lại văn kiện dự án theo mẫu của Nghị định số 313/2025/NĐ-CP ngày
08/12/2025; tham mưu UBND tỉnh phê duyệt văn kiện dự án theo khoản 7 Điều
10 Nghị định số 313/2025/NĐ-CP ngày 08/12/2025 của Chính phủ.

- Tiếp nhận, triển khai, quản lý khoản viện trợ theo Nghị định số
313/2025/NĐ-CP ngày 08/12/2025 của Chính phủ về Quản lý và sử dụng viện trợ
không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của cơ quan, tổ chức, cá
nhân nước ngoài dành cho Việt Nam. Thực hiện các nhiệm vụ và quyền hạn theo
quy định tại Điều 14 Nghị định số 313/2025/NĐ-CP ngày 08/12/2025.

- Phê duyệt kế hoạch hoạt động, kế hoạch tài chính hằng năm; xây dựng dự
toán thu chi ngân sách Nhà nước hằng năm đối với các khoản viện trợ thuộc nguồn
thu ngân sách Nhà nước trình UBND tỉnh theo quy định của pháp luật về ngân
sách Nhà nước.

- Báo cáo tình hình tiếp nhận viện trợ, tình hình thực hiện giải ngân khoản
viện trợ 06 tháng và hàng năm cho Sở Tài chính; báo cáo kết thúc khoản viện trợ
đến UBND tỉnh, Bộ Tài chính theo quy định tại Điều 18 Nghị định số
313/2025/NĐ-CP ngày 08/12/2025 của Chính phủ quy định về Bàn giao kết quả
thực hiện viện trợ.

- Chủ động phối hợp Công an tỉnh và các Sở, ngành, đơn vị liên quan tăng
cường quản lý trong công tác trao đổi thông tin liên quan đến quản lý khoản viện
trợ và kịp thời báo cáo UBND tỉnh đồng gửi Công an tỉnh và các Sở, ngành, đơn
vị liên quan để phối hợp.

4

- Chịu trách nhiệm quản lý văn kiện dự án đã được phê duyệt; tuân thủ các
quy định về pháp luật có liên quan.

2. Tổ chức Holt International Children’s Services
Sau khi khoản viện trợ dự án được phê duyệt, Tổ chức Holt International

Children’s Services (Holt/Mỹ) phối hợp với Sở Y tế tổ chức triển khai thực hiện
theo quy định tại Nghị định số 313/2025/NĐ-CP ngày 08/12/2025 của Chính phủ
về Quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính
thức của cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam; thực hiện đúng
các nội dung hồ sơ dự án được phê duyệt và thực hiện đúng hướng dẫn quản lý
tài chính Nhà nước đối với nguồn viện trợ không hoàn lại của nước ngoài thuộc
nguồn thu ngân sách Nhà nước tại Thông tư số 23/2022/TT-BTC ngày 06/4/2022
của Bộ Tài chính.

3. Sở Ngoại vụ
- Phối hợp với Công an tỉnh thực hiện tốt công tác quản lý người nước ngoài

trong quá trình hoạt động tại địa phương theo quy định.
- Hướng dẫn, thực hiện các thủ tục cần thiết theo quy định khi các đoàn

công tác của Tổ chức Holt International Children’s Services (Holt/Mỹ) đến làm
việc tại tỉnh.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Công an tỉnh; Giám đốc
các Sở: Tài chính, Y tế, Ngoại vụ; Chủ tịch Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh, Tổ
chức Holt International Children’s Services và các cơ quan, đơn vị liên quan chịu
trách nhiệm thực hiện Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:                  KT. CHỦ TỊCH
- Như Điều 3;                                                                                        PHÓ CHỦ TỊCH
- Các Bộ: Tài chính, Ngoại giao, Công an;
- UBCT về TC PCPNN;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTNS, KG-VX, TH (Th17).
                                                                                        Lê Trường Sơn

		2026-01-12T13:09:05+0700

		2026-01-12T15:05:15+0700

		2026-01-12T15:05:03+0700

		2026-01-12T15:05:03+0700

		2026-01-12T15:06:01+0700